approbante confuit, tunc demum esse illis permittendum ut Novitios, ut supra recipiant, cum constituerit ex ipso- rum Conventibus eos sustulisse abusus omnes, qui Regula S. Francisci Observantie adversantur. Quod ubi pre- stiterint designata erunt loca pro iisdem Novitio re- cipientis, & prescribendus recipiendorum numerus, & qualitas, & alia ad eorum institutionem pertinentia, & prout unaquaque Provincia id exequetur, eidem rece- ptione hojusmodi fore permittandam.

Abusus vero quibus eos propterea mederi oportebit, sunt potissimum infra scripti.

De bonis immobiliis. Ad primum abdcent a se, & eorum Conventibus, non nullis, solum pietrina, ac bona omnia immobilia, que alicubi possunt per- contra Regule puritatem, & declarationes fel. rec. Nic- olaus, & Ignatius Iai III. & Clementis VIII. extra, vel intra septa Monasteriorum detinent, sed etiam census perpetuos, & legata annua, super quibus Sacra Congregatio praecipit obser- vari Decretum Congregationis generalis Romae habite- dict 17. Maii 1603. Cujus tenor talis est.

Cum annuos redditus, sicut vetera bona immobilia Nobis habere non licet, ideo renovantes alia generalia Statuta, decernimus quod nullus Frater, inducat personam aliquam ad eleemosynam perpetuam Ordini nostro exhibendam, nec exhibitam a quopiam vivente suscipiat, & si aliqua talis nobis fuerit relata, nullo modo in iudicio exigatur: declarantes, quod ad perpetua legata petenda non possunt Fratres recurrere, nisi humiliter, & per modum eleemosynæ, absque alle- gatione alicuius debiti. Decernitur præterea, ac præci- pitur per sanctam Obedientiam, quod quoties relinquat contingat aliqua legata perpetua aliquibus personis, & hospitalibus, vel alicui Reipublicæ, & aliis dominibus, ea lego, quod teneantur Fratribus præstare singulis an- nis certam eleemosynam, sive omnino gratis, sive ut ipsi Fratres dicant certa Officia, & Missas, quod Guar- dianus faciat protestationem ei, qui testatoris voluntatem adimplere tenerit, quod ad illas eleemosynas nullum jus habent ex vi legati, nec possunt obligari ad illa Officia, & Missas. Si tamen facta ista protestatione, heres ex sua libera voluntate voluerit dare eleemosynas illas, & committere Fratribus dicta Officia, & Missas, tunc Fratres tutæ conscientia possunt eleemosynas huiusmodi recipere. Quod totum, & multò fortius in reliquo legatis singulatibus Fratribus, simili modo fa- ciendum esse decernimus. Inhibemus autem, ne Syndi- cus in sua persona huiusmodi annuos redditus recipiat distribuendos ipsis Fratribus. Protestatio autem sic fiat sub sigillo Conventus, videlicet: Nos Frater N. Guar- dianus, & Fratres Discrēti hujus Conventus N. dici- mus, ad nostram notitiam pervenisse, quondam N. cer- tana eleemosyna quantitatē Conventus huius distri- buendam perpetuā gratis, vel forsan pro aliquibus Officiis, & Missis dicendis legasse. Cumque legata huiusmodi, nisi per viam simplicis eleemosynæ acceptare ex instituto sancto nostro, & jure nobis non licet, ideo per præsentes liberè protestamus in Domino, quod legatum prædictum tanquam illius incapaces, ex vi legati recipere nolumus, nec intendimus. Si tamen heres, Commissarius, aut Legatarius ipsius testatoris dictam quantitatē per viam simplicis eleemosynæ, omni obli- gatione, dominio, & proprietate penitus cessantibus, nobis liberè conferre voluerit, illam simpliciter accipiemus, & pia testatoris voluntati, quantum in nobis fuerit, plenè, ac fideliter satisfaciemus. Hæc autem protestatio subscripta per Guardianum, & Discrētos Conventus da- bitur illi, qui tenet testatoris voluntatem implore, & eadem protestatio scribetur in libro Conventus, ut constare possit succedentibus Guardianis, hanc constitutiō- nem fuisse ad plenum adimpleram. Est autem hæc prote- statio necessaria, ut optimè decernit D. Bonaventura, hanc disputans questionem, & ex Apostolicis declaratio- nibus Regule nostræ colligitur. Et ut omnibus sit com- pertum id quod tantopere est nobis necessarium, ipsam D. Bonaventura questionulam ex suo Apologetico de-

Cum afferatis, vos secundum Regulam, & professio- neta vestram nullos debere recipere proveniens redi- ditum, seu possessiones, exceptis domibus, in quibus habitatis, videmini transgressores Regula vestra in eo, quod recipiunt domos, vel areas non contiguas vestris areis, in quibus habitatis, eodem enim modo, si hoc licet, poteritis etiam vineas recipere, & agros, & man- sus, & similia quæque recipere, in Grangias, & Vil- las, & Castra, & Terras, & Oppida, & quæcumque fuerint vobis data, & sic pristina paupertas, & mendicitas, quam profecti estis, paulatim evanescet, & non eritis Discipuli S. Francisci, cum non sequamini vestigia ejus, nec ejus Regulam tenetis. De dominibus enim nobis con- tiguis potest esse excusabile, quod pro dilatanda area ve- stra illas quandoque recipiatis, sed de aliis non ita, in qui- bus homines alios pro censu locatis, quem Procurator vester loco vestri exigit, & in usus vestros convertit de voluntate vestra.

x. Si qui in talibus incaute agunt, dolemus, contradicimus, & prohibemus. Qualiter autem in hoc licet agere possimus adverte, & tunc non judicabis nos (si tane intelligis) transgressores. Protestamus nos secun- dum Regulam nostram nil debere, seu velle possessionis, vel certorum reddituum recipere, vel habere. Quia vero mendici sumus, & pauperes, ea quibus pro præsenti ne- cessitate indigemus, ideo recipimus, prout licet, sive pro solvendis debitis, vel necessariis procurandis. Cum ergo aliquis ex devotione vult nobis legare domum suam, vel aream non contiguam nostræ mansioni, non recipimus eam per nos, nec per interpositam personam, ut nostram, sed si ille eam disponit, per alium quemcumque, ut ea vendita, de pretio ejus provideatur nobis ex parte sui, in his quibus tunc indigemus procurandis, vel solven- dis debitis, acceptamus. Si autem ille timeat ne forte ejus talis dispositio per hæredes suos, vel alios imposta- rum impediatur, & propter hoc præoccupat robore illam sigillo alicuius Judicis, vel civium, vel alterius, &c. & sic committit eam alicui amico suo, vel Fratrum, qui conservat quod ipse disponit de domo tali, vel area, nil ad nos, cum de rebus suis possit ordinare quod vult: nec locum talen vel dominum dicimus esse nostram, cum nihil juris nos in ea protestemur habere. Similiter si aliquis di- sponeret per amicum, vel alium, quod de pretio, vel de proventibus illis, vel illis darentur Fratribus, tot panes quotidie, vel tantum eleemosyna singulis septimanis, aut annis, non essemus propter hoc prædi, vel reddituum possessores, nam si me perente eleemosynam, aliquis dives promitterat, quod singulis annis velit dare Fratribus duas tunicas, vel tantum unam, vel singulis hebbdomadibus tot panes, & hoc committat officiis suis, ut vice sui ista dent, etiam eo absente, & hoc pro Fratribus recipiam, vel etiam si illi negligant dare, admonendo exigam, numquid propterea certos redditus habere dicendi sumus, cum non ex jure, sed ex gratia solidam talen eleemosynam recipia- mus, vel exigamus. Et si post obitum illius uxoris ejus, vel alii amici pro anima illius adhuc veline aliquo tempore talen nobis eleemosynam per se, vel ex dispositione illius largiri, possumus similiter accipere ex tali gratia, ita quod quandocumque nollent amplius ista dare, nihil petere- mus ab eis, quasi ex debito, sed more mendicorum recur- reremus ad domum clementis Domini pro quotidiana eleemosyna, quando illi placeret, sed quando plus nolle- dicidimus vacui gratias agentes de dato, non murmu- rantes de negato. Hæc est vera, & pura vita mendicorum, quod datur ex gratia recipere, non ex jure.

De censibus vero domorum Fratribus legatarum nihil querimus, sicut nec de aliis redditibus. Si autem ante- quam vendantur aliquem inde censem dare volunt hi, in quorum tunc porestate sunt illæ domus, nihil juris habere in eo protestamus, sed eleemosynam nobis sponte oblata simili- citer recipimus, sicut aliunde donata. Quia vero Dominus docet, nos cavere ab hominibus, Matth. 10. & Apostolus, ab omni specie mala abstinere, i. Thessal. 5. ne patemur ab ignorantibus transgressores Regulae

URBANUS OCTAVIUS.

101

Regula nostra, debemus aperte protestari, nihil nobis iuriis in talibus donationibus velle habere, sicut tenuerit suspicetus de fornicatione omnia illa cavere, ex quibus possit ista suspicio probabilis judicari. Hęc omnia D. Bonaventura.

Sed quia in his casus solet aliquando evenire, quod annuus redditus ob temporis antiquitatem non competratur habere aliquem patronum, cui fieri debeat talis; ut supra, protestatio, decernimus quod in tali casu serverur statutum Ordinis Minorum sub Paulo II. contentum in constitutionibus super Cap. 6. Reg. & S. Inhibemus. Quod nimirum hujusmodi redditus assignetur Rechoribus spiritualibus, aut temporalibus Collegiorum, aut Communatum, Terrarum, aut Civitatum, qui tales elemosynas, sive fructus, vel redditus annos nomine Ecclesie Romane, vel donantum, sine Fratribus exigant, & recipient, & Fratribus, sive aliis Sacerdotibus, quando Frates noluerint tales Missas, vel suffragia, juxta piam intentionem benefactorum, in toto, vel in parte, secundum quantitatem talium obventionum, dicte faciant.

Item statuitur, ut deinceps nulla instrumenta publica fiant à Fratribus capitulariter congregatis, nec quo cumque alio modo se habentibus, in quibus transferatur dominum & proprietas alicujus Capellæ, sive Sepulture, cum hoc omnino sit contra Regulam, & nostro reputet instituto: nam quomodo aliquis dat quod non habet? Si tamen occasio se obclerit, in quo oporteat satisfacere devota fideli voluntati, id hat per modos nostræ Regulæ, & instituto congruentes. Est autem protestatio prædicta necessaria, ne ut ait D. Bonaventura, ab ignorantibus nostrum Institutum, Regulæ nostræ transgressores judicemur: cujus Seraphici Doctoris sententiam hic inferendam judicavimus, quatenus è medio tollatur abusus ignorantissimorum aliquorum, qui existimantes Charibdim fugere, in Scyllam incidunt, in favorem Ordinariorum, vel aliquius tertii, vel hæredis renuntiantes prædicta legata, quasi non esset opus proprietatis, & dominii donare, sicuti accipere, & summa dementia alienum renuntiare.

De hujusmodi autē bonis, seu illorum pretio Generalis, vel Commissarii generalis unā cum consilio Guardiani, & Discretorum Conventus in usum Sacrificie Fabricæ Ecclesie, & Conventuum provideat, pro ut illorum necessitate perspecta salubriter in Domino expedire arbitrabitur. Et de hac provisione quamprimum sacram hanc Congregationem fideliter certior faciat. Hanc verò honorum abdicationem, & legatorum renuntiationem fuisse executioni demandatam constare debet huic S. Congregationi ex Generali, vel Commissarii generali, & Ordinariorum attestacionibus gratis, & absque ullo Fratrum dispendio concedens.

Deinde à Fratribus particularibus auferatur cujuscumque rei proprietas, si qua sit, & omnia in communi redigantur ad Regulæ, sacerorum Canonum, Apostolicarum Constitutionum, & Sac. Conc. Trid. dispositionem. Potissimum verò tollantur pecuniae, & quamprimum insumentur in veras, & communes ipsorum Conventuum necessitates, idque fiat à Syndicis Apostolicis tantum, ita ut nihil pecuniae mediatae, vel immediatae super sit in manibus, vel potestate Fratrum etiam Superiorum.

Ad hæc tollantur abusus Aromatarium, ita ut cætero illa non retineantur, nisi ad usum Monasteriorum duntaxat, nec licet res illarum cuique vendere.

Præterea nullo modo habeant in eorum Ecclesiis, vel Sacrificiis, aut alibi cippis, aut truncos ordinatos ad offertorium, seu donarium pecunias, nec capsulas pro elemosynis Missarum.

Ac demum Superiores Regularis invigilant, ut Fratres communis mensa utantur, Divina officia temporibus debitis recitent, vacent orationi mentali, & divinum cultum diligenter exerceant, ac cætera impleant, ad quæ pro Regulæ observatione tenentur.

Hęc autem superioris expressa, fuisse ad eff. & cum perducta constare debet eidem S. Congregationi ex attestacionibus, medio juramento Generali, aut Visitatori, prævia diligent informatione capta in Visitatione

singulorum Conventuum cuiusque Provincie. Rome 14. Junii 1618.

F. A. Card. S. Honuphilii. P. Fagnanus Sec.

Lecta, & publicata fuere prefata Decreta die 15. Junii 1618. in Congregatione generali Fratrum Minorum de Gener. Congr. Observati. in presentia illustriss. & Reverendiss. Card. Gipsii, Prædidentis ejusdem Congregationis.

Subsequuntur Decreta Sacra Congregationis à Sanctiss. D. N. Fratrum Minorum de Observantia S. Francisci Cismontana familia consultationibus proposita.

In primis statutum est, ut Fratres de Familia liberè ad Reformationem transire valeant in quocunque tempore, etiam extra Capitulum, & Congregat. cum hoc tempore, ut in Conventu, in quo de familia manent, recedere nequeant, nisi prius habita obedientia à Custode, vel alio Superiori Reformatorum, qui eam nullatenus denegare posset. Et in casu, quo eam denegaverit, fiat recursus ad Superiori Generalem, qui teneatur Fratres pro hac re ad ipsum recurrentes ad Reformationem recipere, necnon & Superiori dictam licentiam negantes pena sibi arbitraria punire, nisi sibi constiterit reformati volentes id facere, ut judicium, vel penas sibi injunctas subterfugiant, aut esse omnino ad reformationem inhabiles.

Secondū: Ut qui ad Reformationem transferit, annum unum à die sua receptionis computandum, ad deliberandum habeat, an in illo statu velit remanere: quo anno expiro, Superior Reformatorum, Custos videlicet, vel Provincialis, ad Conventum in quo dictus Frater de Familia commoratur, se transferat, ibique simplicem informationem à Guardiano, vel alio Superiori locali, à Discretis Conventus, & ab aliquo Patre principaliori, vel antiquiori, qui ibi reperiatur, fideliter capiat de vita, & moribus supradicti Fratris, & si cognoverit eum bene vivisse, ac statui, & professioni Reformatorum se conformatasse, ipsum ad reformationem incorporatum declarat, & hujusmodi incorporationem in libro Custodiæ diligenter notet.

Quod si id per se ipsum personaliter facere nequeat, alium substituat, qui id exequatur, dummodo non sit de familia illius Conventus in quo Frater in reformatione incorporandus reperitur.

Quo autem ad faciendam assignationem aliquorum Conventuum Observantium de familia Fratribus Reformatis, in singulis casibus recurritur ad Sac. Congregationem, quem habita ratione numeri Fratrum ad reformationem transeuntium, & omnibus accuratè perpendis, deliberabit prout in Domino expedite arbitrabitur.

Tertiū: Determinatum est, ut de cætero Novitii inter Reformatos non recipiantur extra Capitula, vel Congregations Capitulares, non obstante sanctæ memorie Clementis VIII. hac de re editio, alias receptiones, & professions inde secuta, nullæ sint, & invalidæ.

Quartū: Determinatum est, ut Minister provincialis eligi possit ex familia, vel ex reformatione, juxta antequam consuetudinem Religionis, & juxta constitutiones sanctæ memorie Clementis VIII. & Pauli V. & quando Minister provincialis eligetur ex Fratribus Reformatis, tunc ad tollendas discordias, & litas, Custos reformatio-

nis non oligatur, sed ipsem Minister ipsam reformatio- nem regat, & moderetur. Cæterum, ut necessitatibus dictæ reformationis opportuniū provideatur, dictus P. Minister, statim ac fuerit electus, teneatur unum ex iis, qui alias Custodes fuerint, vel ex Discretis Custodialibus actualibus Commissariis instituere, cui suam auctoritatem tribuat ad dictam reformationem visitandam, quandcumque ipse per se id facete non poterit, necnon & ad capiendas informationes in casibus occurrentibus: Quibus captis, teneatur de omnibus certiore facere dictum Provinciale, ut ipse, quod opportunum sibi videbitur, determinare, ac ordinare valeat. In casu autem, quo dictus Commissarius non recte functus fuerit officio suo, tunc Provincialis per se solum possit ipsum ab officio removere, & alium ut supra de novo instituere.